Документ предоставлен КонсультантПлюс

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 10 октября 2022 г. N 1132

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА И УСЛОВИЙ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ
ГОРЯЧИМ ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ

ОПЕРАЦИИ, ОБУЧАЮЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ

НА ТЕРРИТОРИИ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ, И УСТАНОВЛЕНИИ РАСЧЕТНЫХ
РАСХОДОВ НА ОРГАНИЗАЦИЮ БЕСПЛАТНОГО ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ

НА ОДНОГО ОБУЧАЮЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ

НА ТЕРРИТОРИИ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

  Список изменяющих документов
(в ред. распоряжений министерства образования Кировской области

от 28.10.2022 N 1229, от 19.12.2022 N 1485, от 30.12.2022 N 1666,
от 06.02.2023 N 102, от 14.04.2023 N 481, от 29.12.2023 N 1884,
от 12.03.2024 N 337, от 04.07.2024 N 860, от 26.12.2024 N 1947,

от 18.03.2025 N 355)

В соответствии с пунктом 4 постановления Правительства Кировской области от 07.10.2022 N

548-П "О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан":
(в ред. распоряжений министерства образования Кировской области от 14.04.2023 N 481, от
12.03.2024 N 337)

1. Утвердить Порядок и условия обеспечения бесплатным горячим питанием детей
участников специальной военной операции, обучающихся в государственных или муниципальных
общеобразовательных организациях, расположенных на территории Кировской области, согласно
приложению.
(в ред. распоряжений министерства образования Кировской области от 28.10.2022 N 1229, от
14.04.2023 N 481)

2. Установить расчетные расходы на организацию бесплатного горячего питания на одного
обучающегося в государственных или муниципальных общеобразовательных организациях,
расположенных на территории Кировской области, 81,50 руб. при обучении в первую смену -
завтрака, 91,70 руб. при обучении во вторую смену - обеда.

3. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

И.о. министра образования
Кировской области

О.Н.РЫСЕВА

Приложение

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=196968&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=200800&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=200944&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=202537&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=206425&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=220303&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=223556&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=229600&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=238850&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=243239&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=242440&dst=100049
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=206425&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=223556&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=196968&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=206425&dst=100008

2

Утверждены
распоряжением

министерства образования
Кировской области

от 10 октября 2022 г. N 1132

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ ГОРЯЧИМ ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ УЧАСТНИКОВ

СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, ОБУЧАЮЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ,

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

  Список изменяющих документов
(в ред. распоряжений министерства образования Кировской области

от 28.10.2022 N 1229, от 19.12.2022 N 1485, от 30.12.2022 N 1666,
от 06.02.2023 N 102, от 14.04.2023 N 481, от 29.12.2023 N 1884,
от 12.03.2024 N 337, от 04.07.2024 N 860, от 26.12.2024 N 1947,

от 18.03.2025 N 355)

1. Порядок и условия обеспечения бесплатным горячим питанием детей участников

специальной военной операции, обучающихся в государственных или муниципальных
общеобразовательных организациях, расположенных на территории Кировской области,
устанавливают механизм обеспечения один раз в день бесплатным горячим питанием,
предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка (далее - питание), детей
участников специальной военной операции, обучающихся в государственной или муниципальной
общеобразовательной организации, расположенной на территории Кировской области, и не
имеющих права на обеспечение бесплатным питанием в соответствии с федеральным
законодательством и не пользующихся правом на обеспечение бесплатным питанием в
соответствии с областным законодательством или муниципальными нормативными правовыми
актами.

Под участниками специальной военной операции понимаются лица, установленные в
подпункте 2.1 пункта 2 постановления Правительства Кировской области от 07.10.2022 N 548-П "О
дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан".

Под ребенком участника специальной военной операции понимается лицо, установленное в
подпункте 2.2 пункта 2 постановления Правительства Кировской области от 07.10.2022 N 548-П "О
дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан".
(п. 1 в ред. распоряжения министерства образования Кировской области от 14.04.2023 N 481)

2. Организация питания детей участников специальной военной операции, обучающихся в
государственных или муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на
территории Кировской области (далее - обучающиеся), обеспечивается через столовые
государственных или муниципальных общеобразовательных организаций Кировской области
(далее - общеобразовательные организации), или через предприятия общественного питания
путем заключения государственных или муниципальных контрактов (договоров) на оказание услуги
по организации питания обучающихся, или через иные учреждения общественного питания в
рамках муниципального задания на оказание муниципальной услуги "Предоставление питания".
(п. 2 в ред. распоряжения министерства образования Кировской области от 18.03.2025 N 355)

3. Порядок организации питания в общеобразовательных организациях утверждается
локальными актами общеобразовательных организаций в соответствии с санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=196968&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=200800&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=200944&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=202537&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=206425&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=220303&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=223556&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=229600&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=238850&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=243239&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=242440&dst=100096
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=242440&dst=100100
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=206425&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=243239&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494597&dst=100037

3

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения",
утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 27.10.2020 N 32 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения", санитарными правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-21
"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для
человека факторов среды обитания", утвержденными постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 N 2 "Об утверждении санитарных правил и
норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и
(или) безвредности для человека факторов среды обитания" (далее - санитарно-
эпидемиологические правила), методическими рекомендациями МР 2.4.0179-20 "Рекомендации
по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций", утвержденными
руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека, Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации
Поповой А.Ю. 18.05.2020, методическими рекомендациями МР 2.4.0180-20 "Родительский
контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях",
утвержденными руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека, Главным государственным санитарным врачом
Российской Федерации Поповой А.Ю. 18.05.2020, методическими рекомендациями МР 2.4.0162-19
"Особенности организации питания детей, страдающих сахарным диабетом и иными
заболеваниями, сопровождающимися ограничениями в питании (в образовательных и
оздоровительных организациях)", утвержденными руководителем Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным государственным
санитарным врачом Российской Федерации Поповой А.Ю. 30.12.2019, методическими
рекомендациями МР 2.3.6.0233-21 "Методические рекомендации к организации общественного
питания населения", утвержденными руководителем Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным государственным санитарным
врачом Российской Федерации Поповой А.Ю. 02.03.2021 (далее - рекомендации
Роспотребнадзора).

Меню разрабатываются общеобразовательными организациями на период не менее двух
недель в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил и рекомендациями
Роспотребнадзора.

Информация о питании обучающихся, включая меню, доводится общеобразовательными
организациями до сведения обучающихся и их родителей (законных представителей) любым
доступным способом, в том числе размещается в обеденном зале, на информационном стенде и
на сайтах общеобразовательных организаций.

4. Право на получение питания предоставляется в учебные дни при посещении обучающимся
общеобразовательной организации в период по 31.12.2025.
(в ред. распоряжений министерства образования Кировской области от 04.07.2024 N 860, от
26.12.2024 N 1947)

Питание предоставляется обучающимся при представлении родителем (законным
представителем) в государственную или муниципальную общеобразовательную организацию
Кировской области:

копии социального военного контракта, заключенного между Правительством Кировской
области и участником специальной военной операции, членами семьи участника специальной
военной операции по форме, установленной постановлением Правительства Кировской области от
07.10.2022 N 548-П "О дополнительной социальной поддержки отдельных категорий граждан",
либо копии документа (сведений) участника специальной военной операции, подтверждающего
(подтверждавшего) участие гражданина Российской Федерации в специальной военной операции,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441707&dst=100137
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=354776
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=354777
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=343397
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=378317
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=229600&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=238850&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=242440&dst=100447

4

и копии документа (сведений), подтверждающего наличие у обучающегося статуса ребенка
участника специальной военной операции.

При представлении копии документов заявителем предъявляются оригиналы документов
для обозрения.
(п. 4 в ред. распоряжения министерства образования Кировской области от 12.03.2024 N 337)

5. Ответственность за организацию предоставления питания обучающимся, целевое
использование средств, предусмотренных на предоставление питания, возлагается на
руководителей общеобразовательных организаций или должностных лиц, их замещающих.

6. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением питания обучающимся,
осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на
эти цели на текущий финансовый год.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=223556&dst=100007